Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.08.2012 № 256

О проведении реструктуризации задолженности по арендной плате    за   земельные  участки, находящиеся  в муниципальной  собственности,
а также за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена
В целях урегулирования кредиторской задолженности юридических лиц, ведущих жилищное строительство, по арендной плате за земельные участки, предоставленные в пользование в соответствии с заключенными договорами аренды, путем проведения реструктуризации и создания условий для их финансового оздоровления

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести реструктуризацию задолженности юридических лиц, ведущих жилищное строительство, по арендной плате за земельные участки, расположенные на территории города Чебоксары, по их заявлениям, поступившим в срок до 31 декабря 2012 года.
2. Предоставить рассрочку задолженности по арендной плате за земельные участки сроком до 18 месяцев после принятия решения о проведении реструктуризации.

3. Списать юридическим лицам, заключившим соглашения согласно приложениям №1 и №2 к настоящему постановлению, суммы начисленных пени после погашения основного долга, при условии своевременной уплаты текущих платежей.

4. Утвердить формы соглашения о реструктуризации основного долга по арендной плате (приложение №1), соглашения о списании сумм
пени (приложение №2).

5. Чебоксарскому городскому комитету по управлению имуществом рассматривать заявления юридических лиц о предоставлении права на реструктуризацию в течение 30 дней со дня их поступления.
По результатам рассмотрения обращений в случае соответствия обратившегося юридического лица требованиям пункта 1 настоящего постановления провести работу по заключению соглашений, о чем уведомить в 5-дневный срок заявителя.
В случае не соответствия обратившегося юридического лица требованиям пункта 1 настоящего постановления, в 5-дневный срок подготовить мотивированный письменный отказ в проведении реструктуризации задолженности.
6. Поручить МКУ «Земельное управление» города Чебоксары подготовку проектов соглашения о реструктуризации основного долга по арендной плате и соглашения о списании сумм пени.

7. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – Председателя Горкомимущества Якутёнка Е.В.

Глава администрации города Чебоксары                            А.О. Ладыков
Приложение 1

                                                                                 УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Чебоксары

                                                                                 от 28.08.2012 № 256
СОГЛАШЕНИЕ О РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ
ОСНОВНОГО ДОЛГА ПО АРЕНДНОЙ ПЛАТЕ
г. Чебоксары                                                       "____" ___________ 2012 года
Администрация г. Чебоксары, именуемая в дальнейшем «Кредитор» в лице ______________________________________________________________, действующего на основании __________________________________________, и _________________________________________________________________, именуем______в  дальнейшем «Должник», в лице________________________, действующего на основании  Устава__________________________, именуемые в дальнейшем «Сторонами», в  соответствии  с постановлением главы администрации г. Чебоксары № _____ от _______________________ заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предметом настоящего соглашения  является  реструктуризация задолженности Должника перед Кредитором по основному долгу по арендной плате за земельные участки, в соответствии с договором аренды №___от _________, по состоянию на __________в сумме _________руб.

2. В отношении Должника применяется следующий вариант реструктуризации:
- рассрочка погашения долга в сумме _________ рублей до _____________ 201__года, с погашением начиная с _____________ 201___года.

3. Платежи в счет погашения основного долга осуществляются в соответствии с графиком погашения долга по форме согласно приложению.

4. Со дня подписания настоящего соглашения пени на сумму основного долга, по которому осуществляется реструктуризация, не начисляются.
В случае неуплаты платежей в установленный графиком погашения долга срок, Должник уплачивает Кредитору пени за каждый день просрочки в размере, установленном соответствующим договором аренды.
5. Должник вправе произвести досрочное погашение основного долга, указанного в пункте 1 настоящего соглашения.

6. Кредитор   обязуется    реструктурировать   задолженность   по основному  долгу  Должника  на  условиях,  указанных  в  пунктах 2 - 5
настоящего соглашения.

7. В случае несоблюдения Должником графика погашения долга, а также условий данного соглашения Кредитор имеет право в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть соглашение, направив Должнику соответствующее уведомление.

Должник считается надлежащим образом извещенным о расторжении данного соглашения при направлении заказного письма с уведомлением по адресу, указанному Должником в заявлении о предоставлении права на реструктуризацию задолженности по арендной плате.
8. При расторжении настоящего соглашения задолженность по основному долгу, указанная в пункте 1 настоящего соглашения, подлежит восстановлению в полном объеме с даты расторжения (за исключением ранее уплаченных сумм по графику погашения долга). Начисление пени на сумму восстановленного основного долга производится также с даты расторжения соглашения.
9. Погашение задолженности по основному долгу, указанной в п. 1 настоящего соглашения, производится Должником на единый счет Управления федерального казначейства по Чувашской Республике по реквизитам, указанным в договоре аренды земельного участка и (или) Расчете, являющемся приложением к договору аренды.

10. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до полного исполнения Кредитором своих обязательств по настоящему соглашению.
11. Настоящее соглашение составлено в трех экземплярах на _____ листах, имеющих равную юридическую силу, по одному для Кредитора, Должника и Министерства имущественных и земельных отношений Чувашской Республик.
12. Вопросы, не урегулированные настоящим соглашением, разрешаются в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации.
       Кредитор                                                        Должник
Администрация города Чебоксары                   (наименование, юридический
г.Чебоксары, ул.К.Маркса, 36                                                      адрес)

__________________                                                          ____________________
         (подпись)                                                                                          (подпись)
М.П.                                                                                             М.П.
Приложение

к соглашению о реструктуризации

основного долга по арендной плате

от _____________№_____________

ГРАФИК ПОГАШЕНИЯ ДОЛГА

                                                                                                                                                                                           (руб.)

	Сроки реструктуризации  долга
	                Рассрочка

	Основной

долг
	в т.ч. по

месяцам до 20 числа текущего месяца

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	2012

	2013

	2014

            Итого:
               Кредитор

  Должник
     Администрация города Чебоксары

(наименование, юридический адрес)

     г.Чебоксары, ул.К.Маркса, 36

      __________________

____________________

                (подпись)

           (подпись)

       М.П.

              М.П.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Чебоксары

от 28.08.2012 № 256
СОГЛАШЕНИЕ О СПИСАНИИ СУММ ПЕНЕЙ

г. Чебоксары                                                         «____» _________ 2012 года

Администрация г. Чебоксары, именуемая в дальнейшем «Кредитор» в лице ______________________________________________________________, действующего на основании ___________________________________________, и __________________________________________________________________, именуем___ в дальнейшем «Должник», в лице __________________ __________________________________, действующего на основании Устава _________________________, именуемые в дальнейшем «Сторонами», в соответствии  с постановлением главы администрации  г. Чебоксары № _____ от ____________, в дополнение к заключенному сторонами Соглашению о реструктуризации основного долга по арендной плате № ____ от _____________ 201__ г. заключили  настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предметом настоящего соглашения является списание задолженности Должника перед Кредитором по пеням, начисленным за нарушение законодательства Российской  Федерации  в части своевременной оплаты арендной платы за земельные участки, в соответствии с договором аренды   № ______от _________в сумме _______ руб. ____ коп., образовавшейся на дату подписания Сторонами акта сверки расчетов по арендной плате за землю, кроме сумм пени, взысканных по решениям судов.
2. Кредитор обязуется производить списание задолженности Должника по начисленным пеням, указанной в пункте 1 настоящего соглашения, пропорционально сумме погашенного основного долга в соответствии с Соглашением о реструктуризации основного долга по арендной плате.

3. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до полного исполнения Кредитором своих обязательств по настоящему соглашению.

4. Настоящее соглашение расторгается Кредитором в одностороннем внесудебном порядке с даты расторжения Соглашения о реструктуризации основного долга по арендной плате. В случае расторжения настоящего соглашения, сумма пеней, приходящаяся на сумму погашенного основного долга, восстановлению не подлежит.
5. Со дня расторжения Соглашения о реструктуризации  основного долга по арендной плате восстанавливается действующий порядок начисления пеней, предусмотренный по договору аренды земельного участка.
   Кредитор                                                              Должник
Администрация города Чебоксары                (наименование, юридический

г.Чебоксары, ул.К.Маркса, 36                                          адрес)

  __________________                                                          ____________________
         (подпись)                                                                                          (подпись)
М.П.                                                                                             М.П.

038-1